## CAPUT XXIV.

*Vers.* 6. oppresserint : *oppresserant.* — 12. patiatur : *patiatur.* — 15. Ipsi : (*Ita modo legitur, erasa veteri lectione.*) — *Ibid.* Luminī : *luminis.* — 18. viñearum : *vinearum de sinu enim pupillorum rapuerunt.* — 19. transeat : *transeant.* — 23. sunt : (*Non habetur in cod.*)

## CAPUT XXVI.

*Vers.* 2. numquid imbecilis? : *nunquid imbecili?*

## CAPUT XXVII.

*Vers.* 7. Sit ut : *sicut.* — 10. Deum omni, etc. : *Deum in omni, etc.* — 16. lutum : (*Deest in cod.*) — 19. auferet : *auferit.*

## CAPUT XXVIII.

*Vers.* 4. eos : *et eos.* — 7. eam : (*Deest in cod.*) — 8. institutum : *institutoris.* — 18. comparatione : *in comparatione.* — 20. est : (*Non habetur in cod.*) — 25. in : (*Nec habetur in cod.*)

## CAPUT XXIX.

*Vers.* 2. Deus : (*Additur in cod.*) — 12. eo : (*Deest in cod.*) — 13. perintri : (*Ita modo legitur, erasa veteri lectione.*) — 14. et vestivi me, sicut vestimento et : *ut vestimento vestivi me ut.* (*Ita modo legitur, erasa veteri lectione, que habuisse videtur, ut vestivi me et diademate.*) — 19. messians : *messione.* — 20. intaurabitur : *restaurabitur.* — 25. primus : *prius.*

## CAPUT XXX.

*Vers.* 1. partes : (*Modo legitur patres, erasa veteri lectione.*) — 2. putabantur : *potabantur.* — 4. radix : *radice.* — *Ibid.* erat : *erant.* — 19. assimilatus sum

A favillæ : *assimilatus favillæ.* — 23. ubi constituta est domus omni viventi : *ubi constituta domus est viventis.* (*Ita habet lectio vetus; modo omnis additur, ut legitur omnia viventia.*) — 24. consumptionem meam : *consumptionem eorum.*

## CAPUT XXXI.

*Vers.* 2. haberet : *habet:* (*Ita habebat lectio vetus; sed superscribitur haberet.*) — 3. iniquitatem? : *iniquitatem?* — 5. et : *aut.* — 6. appendat : *appendet.* — 24. et : *si.* — 29. ad ruinam : *de ruina.* — 34. expavi : (*Ita habebat lectio vetus; sed modo expectavi superscribitur.*) — 35. auditorem : *adjutorem.* — 39. animam : *animas.*

## CAPUT XXXII.

*Vers.* 1. sibi videretur : *sibi esse videretur.* — 2. est : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* est : (*Nec habetur in cod.*) — 6. meam : (*Deest in cod.*) — 10. etiam : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* sapientiam : *scientiam.* — 15. non homo : *ei non homo.*

## CAPUT XXXIII.

*Vers.* 9. ego, et absque delicto : *ego absque peccato.* — 14. repetit : *repetet.* — 16. disciplina : *disciplinam.* — 17. ateriat : *ateriat.* — 23. unus : *unum.* — 24. et : (*Deest in cod.*) — 30. luce : *luamine.*

## CAPUT XXXIV.

*Vers.* 11. eis : (*Deest in cod.*) — 14. dixerit : *dixerit.* — 15. einerem reveretur : *sinere reveretur.* — 25. inducit noctem : *possuit tenebras.* — 29. est. *Ibid.* est : (*Non habentur in cod.*) — 35. expedit : *expectat.* — 56. homine : *hominibus.* — *Ibid.* iniquitatis : (*Ita modo legitur, cum in veteri lectione iniquitates conjiciatur fuisse scriptum.*) — 37. addit : *addidit.*

## CAPUT XXXV.

*C* *Vers.* 13. audiet : *exaudiet.*

## CAPUT XXXVI.

*Vers.* 6. tribuit : *tribuet.* — 7. illie : *illis.* — 9. et scelerā eorum : (*Adduntur in cod.*) — 10. ut corripiat et loqueretur : *et corripiet, et loquuntur.* — 11. si autem : *sin autem.* — 16. habente : *habentis.* — 20. noctem : *nocte.* — 22. similis in legislatoribus : *similis latoribus.* — 23. potest : *poterit.* — 27. effundit : *infundit.* — 31. escas : *escam.*

## CAPUT XXXVII.

*Vers.* 3. super : *sub.* — 8. latibulum : *latibulum suum.* (*Ita legitur, erasa veteri lectione.*) — 11. spargunt : *adspargunt.* — 15. præcepit : *præcepit.* — 18. solidissimi : *solidissime.* — 22. surum : *surum.*

## CAPUT XXXVIII.

*D* *Vers.* 23. et : (*Deest in cod.*) — 31. Pleiadas : *Pleiadi.* — 32. terræ : *hominum.* — 38. gleba : *gleba ejus.* (*Additur ejus.*) — 2. specubus : *specubus.* — 3. vagantes : *vagientes.* (*Hi versus habentur in fine capituli xxxviii*)

## CAPUT XXXIX.

*Vers.* 15. reddat : *reddet.* — 16. Penna struthionis similis est pennis : *Pennina struthionum similis est pinnis.* — 21. equum : *equum.* — 24. armatis : *armatis.* — 28. ubi audierit : *ubi autem audierit.* — 50. nunquid : *aut.* — 51. comoratur : *moratur.* — 58. non addam : *nihil addam.*

## CAPUT XL.

*Vers.* 1. dixit : *ait.* — 3. facies : *facies.* — 6. in : (*Deest in cod.*) — 12. stringit : *constringit.* — 15. fistula : *fistula.* — 18. et habet : *habet enim.* — 21. aut : *et.* — 24. ancillis : (*Ita conjicitur habentes loco vetus; modo ascilis legitur.*)

## CAPUT XL.

Vers. 3. et verbis : *verbis*. — 4. medium : *in me-*  
*dium*. — 8. adhæribit : *hærebunt*. — 13. præcedet :  
*præcedet*. — 22. profundum mære; et : *fundum maris*.

## CAPUT XLII.

Vers. 8. offerte : (*Ita videtur habuisse lectio retus*: modo offert legitur.) — *Ibid.* ad me : *Desunt in cod.* — 10. quoque : *autem*. — 12. et mille : *mille*. — 13. Et fuerunt : *fueruntque*. — 14. Cassiam : *Cassia*. — *Ibid.* Cornūstibii : *Cornūstibie*.

A In edito sequitur Prologus B. Hieronymi in Psalmum, quod secundum Septuaginta editionem corrixit. Ista præfatiuncula non habetur in exemplari Gothicum, sed illa quam scripsit ad Sophronium, que incipit : Seis quosdam putare, etc., quæ habetur tom. VII Operum D. Hieronymi ante versionem Psalterium juxta Hebraicam veritatem. Quod Psalterium habet exemplar Gothicum; ac propterea cum alia versio sit quam ea, quæ in hoc excuso habetur, non ducimus illam cum ista conserue. In impress. præfatum Psalterium sequitur usque ad pag. 203.

## LIBER PROVERBIORUM,

Quem *Hebræi Misle* appellant.

## CAPUT I.

Vers. 4. Adolescenti scientia : (*Lectio retus adolescenti et habebat*; sed modo adolescentibus scientia legitur) — 7. sapientiae : *scientia*. — *Ibid.* despiciunt : *despicent*. — 17. autem : *enim*. — *Ibid.* penitentiorum : *pliniorum*. — 22. cibient : *capiant*. — (23. vobis : *Deest in cod.*) — 26. id : (*Non habetur*.)

## CAPUT II.

Vers. 6. prudentia et scientia : *sapientia et prudens*, procedet. (*Verbum procedet non est de contextu, sed additur in margine*) — 12. et : (*Non habetur in cod.*) — 15. sunt : (*Non habetur in cod.*) — 18. enim : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* inferos : *impios*. — 20. custodias : *custodies*.

## CAPUT III.

Vers. 5. cordis tui ; (*vers. 4*) et invenies : *cordis* tui die sapientiae, soror mea es; et prudentiae, voce amicam. (*Adduntur*) — 7. Deum : *Dominum*. — 9. frugum tuarum; et implebuntur : *frugum tuarum deliba ei*; et implerbuntur. (*Adduntur in cod.* deliba ei.) — 11. auri et argenti primi : *argenti et auro primo*. (*Inter lineas additur lu*, ut legatur plurimo.) — 26. enim : (*Deest in cod.*) — 28. possis dare; (*vers. 29*) ne molialis : *possis dare*; non enim scis quid superventura pariet dies.

## CAPUT IV.

Vers. 6. conservalit : *serrabit*. — 7. posside : (*Ita habebat lectio tetus*; modo possides). — *Ibid.* acquirere : *quære*. — 11. ducam : *dazi*. — 13. via : *rita*. — 27. negne : *et*. — *Ibid.* enim : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* cursus : *gressus*. — *Ibid.* producet : *perducet*.

## CAPUT V.

Vers. 2. conservent: (*vers. 5*) Favus, etc., : servent; ne intenderis fallaci mulieri. *Favus*, etc. — 11. tuas : (*Deest in cod.*) — 19. in omni : *omni*. — 20. in sinu : *sina*.

## CAPUT VI.

Vers. 5. manu : *insidiis*. — 8. in aestate : *aestate*. — 10. manus : *manibus pectus*. — 13. terit : *teret*. — 14. et omni : *et in omni*. — 15. exemplo : *exem-*  
*pli*. — 17. effundentes : *effodientes*. — 26. est : (*Non habetur in cod.*) — 30. culpa : *culpæ*. — 35. acquiescit : *acquiescit*.

## CAPUT VII.

Vers. 1. Fili, honora Dominum, et valebis; præter eum vero ne timueris alienum : (*Non habentur in cod.*) — 3. scribe : *et scribe*. — 5. custodiat : *custo-*  
*diant*. — 8. per plateas juxta angulum et propter : *in*  
*plateas juxta angulum et propter*. — 10. decipiendas : *capiendas*. — 16 : stravi : *et strari*. 18. huberibus, et fruamur cupitis amp' exibus donec illucescat dies : *huberibus donec illucescat dies*, et fruamur cupitis am' plenus. — 20. in domum : *domum*. — 23. quod : *quia*. — 24. filii mihi : *filii*. — *Ibid.* verbis : *verba*. — 26. intersecti : *vulnerati*.

## CAPUT VIII.

B Vers. 4. non : (*Additur in cod.*) — 11. opibus : (*Non habetur in cod.*) — 14. est : (*Nec habetur in cod.*) — *Ibid.* præsencia mea : *prudentia et mea*. — 18. superba : *superfluo*. — 19. enim : (*Non habetur in cod.*) — 36. hrædet : *hredit*. — *Ibid.* diligunt : *diligent*.

## CAPUT IX.

Vers. 3. et ad mania : *et mania*. — 9. accipere : *percipere*. — 12. autem : (*Deest in cod.*) — 14. seddit : *sedet*. — 18. Qui enim applicabitur illi, descendet ad inferos; nam qui abscesserit ab ea, salvabitur : (*Desunt in cod.*)

## PARABOLÆ SALOMONIS.

## CAPUT X.

Vers. 2. Nil : *Non*. — 6. Domini : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* operat iniquitas : *operiet iniquitate*. — 8. corde : *corda*. (*Forle cordata*) — *Ibid.* suscipiet : *suscipit*. — 10. et : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* verberabitur : *verberabitur*, at qui palam arguit pacificat. — 11. iniquitatem : *iniquitate*. — 17. custodiendi : *cu-*  
*stodiendi*. — *Ibid.* relinqnit : *edit*. — 21. morientur : *moriuntur*. — 22. eis : *ei*. — 23. prædentali : *prædentali*. — 30. super : *in*.

## CAPUT XI.

Vers. 2. et contumelia : *contumeliah*. — *Ibid.* est : (*Non habetur in cod.*) — 5. diriget : *dirigit*. — *Ibid.* corrinet : *corruit*. — 8. tradetur : *traditur*. — 13. est, et lati anici commissum : *est, animi celat commissum*. — 14. corrinet : *corrult*. — 15. affligetur : *affligitur*. — 17. etiam : (*Non habetur in cod.*) — 26. maledicetur : *maledicetur*. — 28. confidit : *confidet*. — 29. possidebit : *possidet*.

## CAPUT XII.

B Vers. 2. in : (*Deest in cod.*) — 4. est : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* ejus quæ confusionis : *suis quæ confusionis*. — 9. et sufficiens : *sufficiens*. — 11. Qui suavis est in vini moderationibus, in suis ministris relinquit contumeliam : (*Non habentur in cod.*) — 12. monumentum (monumentum, modo scribitur; erasa veteri lectione, quæ monumentum suisæ scriptum conjectura est) — 13. effugit : *efugit*. — 14. de fructu oris sui undique, etc. : *de fructu oris homo*, etc. — 17. index : *index*. — *Ibid.* testis est : (*Additur est*) — 18. sanitas est : (*Additur est*) — 22. Abominationis est Dominus : *Abominationis Dominus* : (*Additur est*)

## CAPUT XIII.

Vers. 5. autem : (*Deest in cod.*) — 6. peccatores : *peccatores*. — 9. Lux justorum : *Lux autem justorum*. — *Ibid.* autem : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* extinguetur : *extinguatur*. Animæ dolores erant in percaulis, justi vero misericordes sunt, et miserentur. — 10. autem : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* cum : (*Non*

*habetur in cod.) — 13. Animæ dolosæ errant in pec-  
catis; justi autem misericordes sunt et miserantur :  
(Non habentur.) — 17. autem : (Deest.) — 18. ac-  
quiescit : acquiesceret. — 20. efficietur : efficitur. —  
21. persequitur : sequetur. — 22. relinquit : relinquet.  
— 23. aliis : alii. — 24. virgæ, odit, etc. : virgæ suæ,  
odit, etc. — 25. comedit : comedet.*

## CAPUT XIV.

*Vers. 1. mulier : (Additur.) — Ibid. ædificat : edifi-  
cabit. — 3. autem : (Deest.) — 4. manifesta est for-  
titudo : manifesta fortitudo. — autem : (Deest in cod.)  
— 7. nescit : nescio. 10. in : (Additur in cod.) — 11.  
tabernacula justorum : tabernacula autem justorum.  
— 13. occupat : (Ita habebat lectio vetus ; modo oc-  
cupabit.) — 15. filio dolo nihil erit boni : servo  
autem sapienti prosperi erunt actus, et dirigetur via  
eius : (Non habentur in cod.) — 16. a malo : malum.  
— 21. pauperis : pauperi. — Ibid. Qui credit in Do-  
mino misericordiam diligit : (Non habentur in cod.)  
— 23. bono : (Nec habetur in cod.) — Ibid. ibi : (Ad-  
ditur in cod.) — 31. pauperis : pauperi. — 34. au-  
tem : (Deest in cod.)*

## CAPUT XV.

*Vers. 4. autem : (Non habetur in cod.) — 5. in  
abundanti justitia virtus maxima est; cogitationes  
autem impiorum eradicabuntur : (Non habentur in  
cod.) — 10. vitæ : (Deest in cod.) — 16. insatiabiles :  
instabiles. — 19. pigrorum : impiorum. — 21. suos :  
(Non habetur in cod.) — 24. semita : semitæ. — 26.  
firmabitur ab eo : (Non habentur in cod.) — 27. per  
misericordiam et fidem purgantur peccata; per ti-  
morem autem Domini declinat omnis a malo : (Desi-  
derantur in cod.) — 28. meditabitur obedientiam; os,  
etc. : meditatur obedientiam; et os, etc. — 32. qui au-  
tem acquiescit : qui acquiesceret. — 33. præcedit : præ-  
cedet.*

## CAPUT XVI.

*Vers. 1. Domini : Dei. — 2. hominis : hominum.  
— 5. est : (Additur in cod.) — Ibid. manus : manu.  
— Ibid. initium viæ bonæ facere justitiam; accepta  
est autem apud Deum magis, quam immolare ho-  
stias : (Non habentur in cod.) — 10. non : nec. — 11.  
seculi : (Non est in cod.) — 17. viam suam : viam  
suam. Qui excipit disciplinam in bonis erit; qui autem  
custodi⁹ incrépationes, sapiens fiet. Qui custodit vias  
suas, custodit animam suam; diligens autem vitam,  
parcat ori suo. — 18. exaltatur : (Ita habebat lectio  
vetus ; modo exaltabitur.) — 21. reperiet : percipiet.  
— 24. sanitas : et sanitas. — 25. homini : (Ita ha-  
bebatur lectio vetus; modo autem hominibus.) — Ibid.  
novissima ejus ducunt : novissimum ejus ducit. — 29.  
ducit : deducet. — 30. prava : mala. — 31. quæ :  
(Deest in cod.) — 32. expugnatore urbium : expu-  
gnator est urbium.*

## CAPUT XVII.

*Vers. 5. ruina : in ruina. — 8. verit : verterit.  
— 11. mittetur : mittitur. — 15. recedet : recedit.  
— 15. qui : Et qui. — 16. possit : posset. — Ibid. Qui  
altam facit domum suam, querit ruinam; et qui  
evitat discere, incidet in mala : (Non habentur  
in cod.) — 18. spōnderit : sponderit. — 19. discordias :  
discordiam. — Ibid. os suuī : ostium suum,  
— 23. de : (Additur in cod.) — 28. reputabūtur:  
putabūtur.*

## CAPUT XVIII.

*Vers. 5. in judicio : (Desunt in cod.) — 6. mi-  
scerent se rixis, et os ejus jurgia provocat : inimicent  
se rixis, et ore ejus jurgia provocant. — 8. pigrum  
dejicit timor; animæ autem effeminatorum esu-  
rient : (Non habentur in cod.) — 21. diligunt : con-  
tinent : (Modo ita legitur, erasa veteri lectione, qua  
videtur suisce scriptum diligunt.) — Ibid. comedent :  
comedunt. — 22. mulierein bonam : (Ita modo legitur,  
erasa vet. lect.) — Ibid. Qui expellit mulierein bo-*

*A nam, expellit bonum; qui autem tenet adulteram,  
stultus est et insipiens : (Non habentur in cod.) —  
23. affabitur : effabatur.*

## CAPUT XIX.

*Vers. 1. dives : (Deest in cod.) — Ibid. sua et :  
(Non habentur in cod.) — 2. offendit : offendit. — 3.  
et contra : contra. — 6. tribuentis : tribuenti. — 11.  
noscitur : loquitur. — 12. et hilaritas : hilaritas. —  
16. negligit viam suam : negliget vias suas. — 17. pau-  
peris : pauperi. — 18. autem : (Additur in cod.) —  
22. melior est pauper : melior pauper.*

## CAPUT XX.

*Vers. 2. et : (Additur in cod.) 4. ergo : autem.  
— 11. et recta sint : et si recta sunt. — 19. ambulet :  
ambulet. — 20. maledicit : maledicet. — 25. retrac-  
ctare : tractare. — 26. incurvat : curvat. — 30. Livor  
vulneris absterget : Labor vulneris abstergit.*

## CAPUT XXI.

*Vers. 3. placet : placent. — 4. est : et. — 5. est :  
(Abrasum est in cod.) — 6. et excors : (Adduntur  
in cod.) — 12. a malo : in malum. — 13. obthurat :  
obdurat. — 21. justitiam : et justitiam. — 22. de-  
struxitque : et dextruxit. — 27. que : quia. — 28. lo-  
queretur : loquitur.*

## CAPUT XXII.

*Vers. 3. videt : vidit. — 5. autem : (Deest in cod.)  
— Ibid. recedit : recedet. — 6. recedet ab ea : recedit  
ab eo. — 8. virga iræ suæ consummabitur : virgam  
iræ suæ consummabit. — 9. pronus : (Ita modo legitur,  
abrasa veteri lectione, qua conjicxit scriptum suisce  
promptus.) — Ibid. victoriā et honorem acqui-  
ret qui dat munera; animam autem aufert accipien-  
tium : (Desunt in cod.) — 17. Fili mi : (Desunt in  
cod.) — 18. labiis : (Ita modo legitur; lumbis vi-  
detur prius suisce scriptum.) — 21. respondere ex his  
illis qui miserunt te : responderes illi qui miserit te. —  
23. et consiglet eos, qui confixerunt animam ejus;  
(Desunt in cod.)*

## CAPUT XXIII.

*Vers. 1. apposita sunt : posita sint. — 2. in potestate  
animam : potestatem in animam. — 5. pennas : pin-  
nas. — 10. agrum : (Ita habebat lectio vetus; modo  
agros.) — 15. recta : rectum. — 17. Non : Ne. — 21.  
symbola : (Ita habebat lectio vetus; modo sibila.)  
— 28. viderit : invenerit. — 30. commorarunt : mor-  
runtur. — Ibid. calicibus : calicibus. (Ita habebat lectio  
vetus; modo calicibus.) — Ibid. epotandis : potandis.  
— 32. sed : et. — 33. extraneas : extranea.*

## CAPUT XXIV.

*D Vers. 10. lapsus : lassus. — 14. spem : (Deest in  
cod.) — 22. consurget : consurgit. — 23. Hæc quo-  
que sapientibus : Hæc quoque de Sapientibus. (Hæc  
verba litteris majoribus scribuntur quasi Titulus.) —  
24. dicunt : dicu. — Ibid. eos : eum. — 25. eum :  
(Deest in cod.) — 26. deosculabitur qui recta verba  
respondet : deosculabitur respondentia verba recta.  
— 27. et postea : ut postea. — 31. et operuerant : et  
aperuerant. (Additur vero et.) — Ibid. ejus : (Ad-  
ditur in cod.) — 32. usquequo, piger, dormies? usque-  
quo de somno consurges?: (Desunt in cod.) — 34.  
tibi : (Additur in cod.)*

## CAPUT XXV.

*Vers. 1. Juda : Judæ. — 2. est : (Non habentur  
in cod.) — 9. gratia et amicitia liberant, quas tibi  
serva, ne exprobabilis fias : (Desunt in cod.) — 15.  
leniuntur : leniuntur. — Ibid. confringet : confringit.  
— 17. satiatus oderit : satiatus cui oderit. — 18. suum :  
(Non habentur in cod.) — 20. qui : et qui. — Ibid.  
sicut tinea vestimento, et vermis ligno; ita tristitia  
viri nocet cordi : (Non habentur in cod.)*

## CAPUT XXVI.

Vers. 2. sicut : nam sicut. — Ibid. alta : aliam. — 4. responde : respondeas. — 6. verba : verbum. — 7. habet : habeat. — 12. insipiens : stultus. — 13. Leo est in via, et leæna : leæna est in ria, leo. — 15. super : sub. — 17. impatiens, et : et impatiens. — 26. consilio : concilio. — 27. incidit : incidit.

## CAPUT XXVII.

Vers. 1. ignorans : ignoras. — 4. furor : furorem. — Ibid. spiritus : (Deest in cod.) — 7. et : (Non habetur in cod.) — 8. derelinquit : relinquit. — 11. Sapientæ : Sapientiam. — Ibid. possim : possis. — 14. benedicit : benedicit. — 20. numquam : non. — 21. Cor inqui inquirit mala, cor autem rectum inquirit scientiam : (Non habentur in cod.) — 22. feriente desuper : feriente pede desuper. — 27. tuos, et in , etc. : tuos, in , etc.

## CAPUT XXVIII.

Vers. 2. quæ dicuntur, vita ducis : quo ducuntur, vita principis. — 5. non : (Deest in cod.) — 6. itineribus : (Ita legitur, erasa veteri lectione.) — 7. autem : (Deest in cod.) — 9. aures suas : aurem suam. — 10. ejus : (Non habetur in cod.) — 12. est : (Nec est in cod.) — 13. autem : (Deest in cod.) — 17. fugerit : fuerit. — 18. graditur : ingreditur. — 19. autem : (Deest in cod.) — 20. ditari : dives fieri. — 24. subtrahit : subtrahet. — Ibid. et a matre : et matre. — Ibid. esse : est. — 25. dilata, jurgia, etc. : dilatatos suum, jurgia, etc. (Adduntur os suum.) — 26. ipse laudabitur : iste salvabitur.

## CAPUT XXIX.

Vers. 1. ei : (Non habetur in cod.) — 2. gemet : gemit. — 6. involvet : involvit. — 8. vero : (Additur in cod.) — 10. autem : (Deest in cod.) — 12.

A habet : habebit. — 15. tribuit : tribuet. — Ibid. voluntati : voluntati. — 18. vero : (Non habetur in cod.) — 20. stultitia : stulti. — 21. nutrit : nutrierit. — 24. participat odit animam suam ; adjurantem : partitur, odit animam suam ; aut si jurantem. — Ibid. audit : (Deest in cod.) — Ibid. indicat : (Ita modo legitur, abrasa vet. lect. qua judicat scriptum suisse videtur.) — 27. Abominantur justi virum impium : Abominatio justorum vir iniquus. — Ibid. et abominantur impii, etc. : abominantur autem impii, etc. — Ibid. Verbum custodiens filius, extra perditionem erit : (Desunt in cod.)

## CAPUT XXX.

Vers. 4. et : aut. — 9. nomen Dei : nomen Domini Dei. — 14. suis : (Deest in cod.) — 16. satiatur : satiabitur. — Ibid. aqua (Non habetur in cod.) — 17. effundiant eum : (Additur eum.) — 20. est et via : est via. — 21. quartum non : quartum quod non. — 23. et per ancillam : per ancillam. — 24. minima : animæ. — 25. qui præparat : quæ præparant. — 27. suas : (Deest in cod.) — 29. quod incedit : quod non incedit. — 32. apparuit : apparuerit. — Ibid. suo : (Deest in cod.) — 33. eliciendum : (Ita habebat lectio vetus ; sed, ea abrasa, eliciendum scribitur.)

## VERBA LAMUELIS REGIS,

VISIO QUA ERUDIVIT EUM MATER SUA.

(In Cod. habetur Lamuel.)

## CAPUT XXXI.

Vers. 7. sui (Deest in cod.) — 11. confidit : confidet. — 17. fortitudine : fortiter. — 18. et vidit : (Desunt in cod.) — 22. stragulatum : stragulam. — 27. otiosa : otiosum.

## ECCLESIASTES,

Qui ab Hebræis Coheleth appellatur.

## CAPUT I.

Vers. 1. Ecclesiastæ : Ecclesiastes. — 2. et : (Deest in cod.) — 6. Meridiem : (Diem habebat lectio vetus ; sed meridiem modo.) — Ibid. in circuitu : circuitu. — 7. in mare : mare. — 8. saturatur : (Ita habebat lectio vetus ; modo saturabitur.) — Ibid. implietur : (Additur in cod.) — 11. nec : ne. — 13. et investigare : investigare. — Ibid. occupantur : occupentur. — 16. sapienter et didici : et didici sapienter. — 17. errores : errorem. — 18. addit et laborem : addit dolorem.

## CAPUT II.

Vers. 1. ergo : ego. — 3. neuin : (Deest in cod.) — Ibid. quo : quod. — 4. et plantavi : plantavi. — 6. et : (Deest in cod.) — 7. habui : adhibui. — 10. meum : (Desideratur in cod.) — 12. factorem suum : factoremque suum. — 13. quod : quia. — 15. et stulti : stulti. — 16. similiter ut stulti : similiter stulti. — Ibid. perpetuum : æternum. — 17. cuncta vanitatem et : cunctam vanitatem atque. — 18. qua : quæ. — 19. futurus : (Additur in cod.) — 21. quæsita diuinitus : quæ sint admitti. — 22. afflictione : afflito. — 23. hoc : hæc. — 25. devorabit : manducabit. — 26. Deus : (Non habetur in cod.) — Ibid. est : (Deest in cod.)

## CAPUT III.

Vers. 5. amplexibus : complexibus. — 21. Adam : hominum. — Ibid. si : (Non habetur in cod.)

## CAPUT IV.

Vers. 1. alia : alias. — Ibid. et vidi calumnias : (Adduntur in cod.) — 3. felicorem : fælicem. — 4. est : (Non habetur in cod.) — 5. comedit : comedet. — 8. in hoc : et hoc. — 10. soli : uni. — Ibid. se :

C (Deest in cod.) — 13. prævidere : providere. — 14. quod de : quod et de. — Ibid. consumatur : consumit. — 17. et appropinqua ut audias : (Adduntur in cod.)

## CAPUT V.

Vers. 2. invenietur : invenitur. — 5. facias : faciat. — Ibid. contra sermones tuos : super sermonem tuum. — 6. plurimæ sunt vanitates : plurimæ vanitates. — 7. super : (Additur in cod.) — Ibid. hos : hoc. — 9. fructum non capiet : fructus non accipiet.

## CAPUT VI.

Vers. 3. liberos : (Deest in cod.) — Ibid. ego : (Additur in cod.) — 4. enim : (Additur in cod.) — Ibid. delebitur : tradetur. — 9. sed et hoc : sed hoc. — 10. in : (Deest in cod.) — 11. multamque : multam.

## CAPUT VII.

D Vers. 3. futurum : futurus. — 4. per tristitiam : præ tristitia. — 8. perdet : perdit. — 11. interrogatio : cogitatio. — 13. enim : (Non habetur in cod.) — Ibid. protegit sapientiam, sic protegit, etc. : proteget sapientia, sic proteget, etc. — Ibid. plus : amplius. — 22. servum maledicentem : servum tuum maledicentem. — 27. venatorum : venenatorum. (Ita habebat lectio vetus ; nunc ut in excussa.) — 28. dixit : dicit. — 50. quod : quid. — Ibid. miscuerit : imiscuerit.

## CAPUT VIII.

Vers. 8. potestate : ditione. — 10. cum : dum. — Ibid. est : (Non habetur in cod.) — 13. transient : transeant. — Ibid. Domini : Dei. — 14. mala : multa. — Ibid. judicio : judicio. — 15. suæ : (Deest in cod.) — Ibid. Deus : Dominus. — 17. inveniat : inveniet.

## CAPUT IX.

Vers. 2. dixerat : (*Ita habebat lectio vetus ; modo dixerat.*) — 3. deducentur : *deducantur.* — 4. vivus : *vivens.* — 5. esse : (*Non habetur in cod.*) — 9. et in labore : *et in labore.* (*Additur vero in.*) — 11. ad aliud alio. — 12. in : (*Deest in cod.*) — 15. inventusque est in ea : *inventusque in ea.* — *Ibid.* et liberavit : *liberavit.*

## CAPUT X.

Vers. 8. incidet : *incidit.* — 9. affligetur : *affigitur.* — 10. hebetatum fnerit : *habetatum erit.* — 11. detrahit : *detrahet.* — 13. novissimum : *novissimus.* — 14.

A quid post se futurum sit quis ei : *quod post futurum est quis illi.* — 19. risum : *risu.* — 20. quia et aves cœli portabunt : *quia aves cœli portabit.* — *Ibid.* penas : *penas.*

## CAPUT XI.

Vers. 3. in : (*Additur in cod.*) — 6. semen tuum : *sementem tuam.* — 9. ergo : (*Deest in cod.*) — 10. enim : (*Additur in cod.*)

## CAPUT XII.

Vers. 2. tenebrescant : *tenebrescat.* — 4. humiditate : *humilitate.* — 8. et : (*Non habetur in cod.*) — 11. consilium : *concilium.* — 14. errato : *abscondito.*

## CANTICUM CANTICORUM SALOMONIS,

*Quod Hebraice dicitur Sirhasirim.*

## CAPUT I.

Vers. 1. Osculetur me, etc. : [ : Vox Ecclesiae : ] *Osculetur me.* (*Hæc voces signatae sunt in marginis exemplaria Gothicæ, et quia videntur scriptæ eadem manu qua contextus, proprieas eas transcripsi, et hac nota signavi.*) — 4. in odorem unguentorum tuorum : (*Desunt in cod.*) — 5. Nigra : [ : Vox sinagogæ : ] *Nigra.* — 6. d-coloravit. (*decoravit habebat lectio vetus ; modo ut in excusso.*) — *Ibid.* vineis : *in vineis.* — 7. Indica : [ : Vox Ecclesiae : ] *indicq.* — 8. Si ignoras : [ : Vox Christi : ] *Si ignoras.* — *Ibid.* pulcherri-rina : *pulchra.* — 10. monilia : *manilia.* — 13. Fas-seciulus : [ : Vox Ecclesiae : ] *Fasciculum.* — 15. Ecce : [ : Vox Christi : ] *Ecce.* — 16. Ecce : [ : Vox Ecclesiae : ] *Ecce.* — 17. tigma : *tecta.*

## CAPUT II.

Vers. 1. ego : [ : Vox Christi : ] *ego.* — 5. sicut, etc. : [ : Vox Ecclesiae : ] *sicut.* — *Ibid.* quem : *quam.* — 7. quoadusque ipsi : *quoad ipsa.* — 9. eu : *ecce.* — 10. surge : [ : Vox Christi : ] *surge.* — *Ibid.* pro-para, amica mea : *proxima mea.* — *Ibid.* columba mea : (*Desunt in cod.*) — 12. nostra : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* pu-tatouis : *putationis.* — 13. florentes : *florent.* — 15. vulpes parvulas : *vulpes vulpes parvulas.* — 16. dilectus, etc. : [ : Vox Ecclesiae : ] *dilectus.* — 17. hin-nuloque : *aut hinnulo.*

## CAPUT III.

Vers. 1. noctes : *noctem.* — 4. pertransissem : *trans-isse.* — 6. Quæ, etc. : [ : Vox Christi : ] *Quæ.* — 7. En : [ : Ecclesia de Christo dicit : ] *En.* — 8. et ad bella : *et bella.* — 11. despousionis : *dispositionis.*

## CAPUT IV.

Vers. 1. Quam, etc. : [ : Vox Christi : ] *Quam.* — *Ibid.* monte : *montibus.* — 3. ita et genæ : *ita genæ.* — 8. sponsa mea, veni : *sponsa, veni.* — 10. et odor : *ecce odor.*

## CAPUT V.

Vers. 1. Veniat, etc. : [ : Vox Ecclesiae : ] *Veniat.*

B — *Ibid.* veni, etc. : [ : Vox Christi : ] *Veni.* — *Ibid.* et bibite : *bibite.* — 2. vox, etc. : [ : Vox Ecclesiae : ] *Vox.* — *Ibid.* Aperi, etc. : [ : Vox Christi : ] *Aperi.* — 4. Dilectus, etc. : [ : Vox Ecclesiae : ] *Dilectus.* — *Ibid.* suum : (*Additur in cod.*) — 5. et : (*Deest in cod.*) — 6. ostiū mei aperui : *ostii aperi.* — 7. et vulneraverunt me : (*Adduntur in cod.*) — *Ibid.* meum : (*Additur in cod.*) — 9. Quæ, etc. : [ : Vox sinagogæ ad Ecclesiam : ] *Quis, etc.* — 10. Dilectus, etc. : [ : Vox Ecclesiae ad sinagogam : ] *Dilectus.* — 13. areola : *areola.* — 16. Ipse : *iste.* — 17. Quo, etc. : [ : Vox si-nagogæ ad Ecclesiam : ] *Quo.*

## CAPUT VI.

Vers. 1. Dilectus etc. : [ : Vox Ecclesiae ad sinagogam : ] *Dilectus.* — *Ibid.* aromatum : *aromaticis.* — 3. Pulchra etc. : [ : Vox Christi : ] *Pulchra.* — *Ibid.* ordinata : *ordinata.* — 5. ascenderunt : *ascendunt.* — 6. sicut cortex mali pun ci, sic genæ tua absque ocultis quis : (*Adduntur in cod.*) — 9. castrorum : (*Ad-ditur in cod.*) — *Ibid.* ordinata? : *ordinate?* — 10. conylliū, et : *convallis, ut.* — 11. conturbavit : *turbavit.* — 12. Sunamitis : *Sulamitis.* (*Ita habebat lectio vetus ; modo ut in excusso.*)

## CAPUT VII.

Vers. 1. Sunamite : *Sulamite.* : (*Nunc etiam Sunamite.*) — *Ibid.* filia : *filia.* — *Ibid.* monilia : *manilia.* — 8. et apprehendam : *apprehendam.* — 11. Veni, etc. : [ : Vox Ecclesiae ad Christum : ] *Venit.* — 13. In portis : *in portis.*

## CAPUT VIII.

Vers. 1. deosculer te : (*Deest te in cod.*) — 4. ne-que : *et.* — 5. Quæ est : [ : Vox sinagogæ ad Eccle-siam : ] *Quæ est.* — *Ibid.* innixa : *et nixa.* — 6. Pone, etc. : [ : Vox Ecclesiae ad sinagogam : ] *Pone.* — *Ibid.* est : (*Non habetur in cod.*) — 7. despiciet : *despiciunt.* — 15. habitus : *habitat.* — 14. et assimilare : *assimi-lare.*

(In exemplari Gothicico, sequitur Daniel.)

## LIBER SAPIENTIÆ.

## CAPUT I.

Vers. 5. A superveniente : *superveniente.* — 8. non potest latere, nec : *non poterit latere, sed nec.* — 9. enim : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* sermonum : *sermonis.* — *Ibid.* ad Deum : *ad Dominum.* — *Ibid.* iniquitatum : *iniquitatis.* — 11. sermo obscurus : *responsum abscon-ditum.* — *Ibid.* occidit : *occidet.* — 14. in terra : *in terra viventium.* — 15. Justitia enim perpetua est et immortalis : *Justitia enim immortalis est.* — 16. impi autem, etc. : *injustitia enim, mortis est acquisitio ; im-pi autem, etc.*

## CAPUT II.

Vers. 1. est tempus : (*Additur in cod. est.*) — 2. tan-quam non : *tanquam qui nati non.* — *Ibid.* statu : *af-fatus.* — *Ibid.* communovendum : *comburendum.* — 3. extinctus : *extincta.* — *Ibid.* nostrum : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* mollis aer : *lubricus aer.* — *Ibid.* et transitib vita nostra tanquam vestigium nubis : (*Desunt in cod.*) — *Ibid.* nebula : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* dissol-vetur : *disfundetur.* — 4. et nomen, etc. : (*Hoc in loco integra linea erasa est, et litteris Gothicis recentioribus, quæ sequuntur, sunt superscripta.* : Et vita nostra tan-

quam vestigia pubis, et sicut nebula dissolvetur, quae effugata est a radiis solis, et a calore illius agravata. Et nonen, etc. — 5. Umbras enim transitus est tempus nostrum, et non : (*Hæc etiam verba scribuntur litteris Gothicis recentioribus, in principio eorum quibusdam vetustis abrasis.*) — *Ibid.* reveritur : revertetur. — *Ibid.* in juventute : juventute. — 7. pratum : paratum. — 9. Nemo vestrum exors sit luxuria nostra; ubique. (*Hæc etiam verba sunt recentius scripta, aliquibus vetustis abrasis; et nostrum scribitur loco vestrum.*) — 10. veterano nec revereamur : veterani revereamur. — 11. invenitur : invenietur. — 12. contrarius est operibus : contraria operibus. — 13. se scientiam Dei habere : scientiam Dei se habere. — 15. nobis : enim nobis. — *Ibid.* vita : et vita. — 19. ut sciamus : et sciamus; — 20. ei : (*Deest in cod.*) — 24. autem : (*Non habetur in cod.*) — 25. autem : ergo.

## CAPUT III.

*Vers. 2.* et : (*Non est in cod.*) — 7. justi : (*Deest in cod.*) — 9. electis ejus : dilectis illius. — 11. eorum : illorum sunt. — 12. sunt : (*Non habetur in cod.*) — 13. et : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* habebit fructum : habebit enim fructum. — *Ibid.* sanctarum : (*Additur in cod.*) — 15. concidit : concidet. — 18. Et : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* fuerint : erunt. — 19. consummationis : consummationes.

## CAPUT IV.

*Vers. 1.* immortalis est enim memoria : immortalitas enim est in memoria. — *Ibid.* quoniam et apud : quoniam apud. — 2. eam : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* sed eduxerit : seduxerit. — 4. a vento : vento. — 5. enim : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* inutiles, et acerbi : inutiles sunt et acerbi. — 6. in : (*Deest in cod.*) — 7. si morte : si qua morte. — 10. factus dilectus : factus est dilectus. — 11. aut ne fictio : aut afflictio. — 12. inconstans : instantia. — 14. præcordis talia : præcordis suis talia. — 17. enim : (*Additur in cod.*) — *Ibid.* de illo : de illis. — 19. perit : peribit.

## CAPUT V.

*Vers. 2.* insperatae salutis dicentes intra se : insperatae salutis gementes præ angustia spiritus dicent inter se. (*Adduntur gementes præ angustia spiritus.*) — 5. in derisum : in risu. — 5. ecce quomodo : quomodo ergo. (*Additur vero ergo.*) — 6. intelligentie : (*Additur in cod.*) — 7. et ambulavimus vias : ambulavimus solidines. — 8. Quid : Quod. — 9. præcurrans : percurrens. — 11. cuius nullum invenitur : et nullum invenietur. — *Ibid.* transvolavit : volavit. *Ibid.* invenitur : invenietur. — 12. sagitta emissus : sagittæ emissæ. — 14. in inferno hi qui : (*Adduntur in cod.*) — 15. est, quæ a vento tollitur : (*Adduntur in cod.*) — 17. et in brachio sancto suo : et brachio suo. — 18. Et accipiet armaturam zelus : (*Ita habet lectio veteris; recentius vero in hac mutatur.* Et accipient armaturam coeli.) — 20. inexpugnable : inex- pugnabilem. — 21. acuet autem diram iram : acuet autem iram. (*Ita habet lectio veteris; recentius vero additur duram.*) — 22. et ad, etc. : (*Deest et.*) — 23. excandescet : et excandescet. — 24. perducet : (*Additur in cod.*) — *Ibid.* illorum : (*Deest in cod.*)

## CAPUT VI.

*Vers. 1.* vires ; virtus. — *Ibid.* prudens quam : prudens magis quam. — 7. conceditur : concedetur. — 8. cuiusquam Deus, nec reverebitur magnitudinem cuiusquam : cuiusdam Dominus, nec reverebitur magnitudinem cuiusdam Deus. — 9. cruciatio : cruciatus. — 10. ergo reges : ergo, & reges. — 11. juste judicabuntur : iusta justificabuntur. — *Ibid.* justa : ista. — 13. marcescit : marcescat. — *Ibid.* invenitur : invenietur. — 14. prior : priorem. — foribus : in foribus. — 16. ergo : enim. — 17. in viis ostendet : in viis suis ostendet. — *Ibid.* hilriter : hilior. — 18. est discipline : est et disciplinæ. (*Additur et.*) — 19. custodia : custoditio, — 21. deducit : deducet. — *Ibid.* perpetuum :

*A* (*Additur in cod.*) 22. et sceptris o reges : et stematis reges. — 24. sacramenta : sacramentum. — 25. talis homo : ista. — 26. sapientium : sapientæ.

## CAPUT VII.

*Vers. 1.* omnibus : hominibus. — *Ibid.* factus : finitus. — 2. decem : (*Ita modo legitur, erasa veteri lectione, qua novem videtur fuisse scriptum.*) — *Ibid.* coagulatus sum in sanguine : coagulatus in sanguine. — 3. in similitate : similiter in. — *Ibid.* et primam : primam. — *Ibid.* omnibus : hominibus. — 4. in involumentis : involumentum. — 7. venit in me : invenit me. — 10. dilexi illam et proposui prolece habere : (*Hæc scribuntur in margine, abrasa e contextu una alterare dictio- ne.*) — *Ibid.* inextingibile : inextinctum. — 12. in omni- bus : in his omnibus. — *Ibid.* me : (*Additur in cod.*) — 15. dedit (*Additur in cod.*) — *Ibid.* digna horum : digne ea. — 16. operum scientiae disciplina : opera scientiae et disciplina. — 18. initium et : initium enim et. — *Ibid.* vicissitudinum permutationes, et consumatio- nes temporum : (*Hæc superscribuntur, abrasa veteri lectione.*) — 20. virgultorum : arborum. — 22. intel- ligentiæ : intelligibilis. — *Ibid.* certus : manifestus. — *Ibid.* vetat : vetet. — 23. capiat : capit. — *Ibid.* intelligibilis : intelligibles. — 24. ubique propter : ubique et capit propter. — 26. emanatio : emundatio. — *Ibid.* est : (*Desideratur.*) — *Ibid.* Dei syncera : syncera Dei. — *Ibid.* in eam : in illa. — 27. inno- vat : invocat. — *Ibid.* transfert : transferens. — *Ibid.* constituit : constitut. — 28. enim : (*Non est in cod.*) — 29. invenitur : purior invenietur.

## CAPUT VIII.

*Vers. 1.* ergo : enim. — 2. et exquisivi eam : ex- quisivi. — *Ibid.* quasi : exquisivi. — *Ibid.* mihi eam assumere : mihi assumere. — 5. Et : Sed. — 7. labo- res hujus magnas habent : dilectio illius multas habet. — *Ibid.* prudentiam : sapientiam. — *Ibid.* hominibus : hominis. — 8. multitudinem : similitudinem. — 10. propter : per. — *Ibid.* juvenis : et juvenes. — 11. et acutus : acutus. — 13. Præterea : Et. — 16. meam : (*Non est in cod.*) — *Ibid.* non enim habet : non ha- bet enim. — 17. immortalis : immortalitas. — 18. honestas : divitiae. — 20. coquinatum : incoquinatum. — 21. possem : possum. — *Ibid.* sapientia : summa sapientia. — *Ibid.* adii : (*Ita modo superscri- bitur, erasa veteri lectione, qua audivi scriptum fuisse conjectura est.*)

## CAPUT IX.

*Vers. 1.* patrum meorum : parentum nostrorum. (*Lectio recens est.*) — 2. facta est : (*Ita habebat lectio veteris; modo, ea erasa, factæ sunt superscribitur.*) — 5. sum : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* tuæ, homo, etc. : tuæ sum, homo, etc. — 8. et dixisti me adficere : dixisti redificare. — *Ibid.* altare : aram. — 9. sapien- tia tua : sapientia. — *Ibid.* et affuit : affuit. — *Ibid.* directum : recum. — 10. magnitudinis tuæ : agnitionis tuæ. — *Ibid.* ut sciam : et sciam. — 11. ope- ribus : actibus. — 13. Ducus : Dominus. — 15. corpus enim quod corrumptur : corruptibile enim corpus. — 16. terra : terris. — *Ibid.* cum labore : (*Adduntur in cod.*) — 17. sciet : scivit. — 18. sint : sunt. — *Ibid.* didicerint : didicerunt. — 19. Nam per sapientiam sanati : Et per sapientiam salvati.

## CAPUT X.

*Vers. 1.* primus formatus est : primus factus est. — *Ibid.* a Deo : (*Non habetur in cod.*) — 5. frater- nitas : fraternitas : (*Ita modo legitur; cum prius fra- ternitas fuisset scriptum.*) — 4. quod : quem. — *Ibid.* sanavit : salvavit. — 5. superbie : nequitæ. — *Ibid.* extulissent : contulissent. — *Ibid.* conservavit : ser- varit. — *Ibid.* misericordiam : misericordia. — 7. quibus : ejus. — *Ibid.* incerto : in consummato. — *Ibid.* segmentum salis : staticulus salis. — 8. Sapien- tiam enim : Sapientiam autem — *Ibid.* et ; (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* sue : (*Additur in cod.*) —

9. autem hos qui se observant : enim hos qui sibi famulantur. — 10. autem : (*Deest in cod.*) — 11. illum affuit illi, et honestum fecit illum : (*Hoc in loco erasa est integra linea, et subiecta verba superscribuntur, illum affuit, et honestum illum fecit.*) — 12. certamen forte dedit illi : *certaminis fortis bracium dedit ei.* — *Ibid.* potentior : potens. — 13. justum : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* descenditque : descendit. — 14. deprimebant : comprimebant. — 16. servi Dei : famuli Domini. — 17. ei deduxit : deduxit. — *Ibid.* luce stellarum per noctem : *flamma stellarum nocte.* — 18. et transstulit : transstulit. — *Ibid.* per aquam. (*Additur per.*)

## CAPUT XI.

*Vers.* 2. desertis fixerunt casas : *secretis fixerunt tabernacula.* — 5. sui ; cum : sui ; in eis cum. — 6. deessent : decesset. — 8. Qui cum minuerentur : *Quo commonerentur.* — *Ibid.* dedisti illis : *illis autem dediti.* — *Ibid.* desperare : *desperata salutis* : (*Additur salutis.*) — 14. Dominum : *Deum.* — *Ibid.* in : (*Non est.*) — 15. prava : *parva.* — *Ibid.* deriserunt, in finem : *deriserunt isti sicutientes, in finem.* (*Adduntur isti sicutientes.*) — 16. iniquitates : *iniquitatis.* — 18. invisa : *informi.* — 19. aut ignotas : *et ignotas.* — *Ibid.* immitentes : *committentes.* 25. eorum : *horum.* — *Ibid.* aut fecisti : (*Desunt in cod.*) — 26. posset : possit. — 27. sunt Domine : *sunt Dominator Domine.*

## CAPUT XII.

*Vers.* 1. Quam bonus et suavis est, Domine, spiritus : (*Superscribuntur litteris recentioribus, aliquibus verbis prioris lectionis eratis.*) — 2. Ideoque eos : propter quod hos. — *Ibid.* de quibus : *de his quibus.* (*Additur his.*) — *Ibid.* admones : *admonens.* — *Ibid.* et alloquies : (*Additur et.*) — 3. Illos : *Et illos.* — *Ibid.* sanctæ tuae : *sanccta tuae odiens.* — *Ibid.* quos exhorruisti : (*Adduntur in cod.*) — 5. suorum : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* et devoratores : (*Superscribuntur, erasa veteri lectione.*) — 7. terra : *in terra.* — 8. ut illos : *ut illas.* — 11. enim : (*Additur.*) — 12. in conspectu tuo : *in conspectum tuum.* — 13. Non : nec. — *Ibid.* judicium : (*Scribitur inter lineas, abrasa quodam littera post verbum judicas.*) — 15. perdidisti : *tu perdidisti.* — *Ibid.* condemnare : *condemnas,* et. — 17. et horum qui te nesciunt, audaciam traducis : *et hos qui sciunt audatia traducis.* (*Ita habet vetus lectio; recentius audatiam est scriptum.*) — 18. judicas, et, etc. : *judicas peccatores,* et, etc. — *Ibid.* vixis : *vixes.* — 19. judicans : (*Non habetur in cod.*) — 20. possent : possint. — 22. et cum de : *et de.* — *Ibid.* misericordiam tuam : *misericordiam.* — 26. et increpationibus : *increpationis.* — 27. condemnationis eorum veniet super illos : *condemnationis illis venit.*

## CAPUT XIII.

*Vers.* 1. in : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* quis : qui. — 3. Quorum si specie delectari deos putaverunt : *Quod si specie delectati deos estimaverunt.* — 4. ab illis quoniam qui haec fecit : *ab ipsis quanto qui haec constituit.* — 9. Dominum : *Dominatorem.* — 10. autem : enim. — *Ibid.* et similitudines : *similitudines.* — 11. securerit : *secat.* — *Ibid.* usus : *ausus.* — 12. reliquiis : reliquias. — *Ibid.* ejus : *hujus.* — 13. est : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* faciat : *facit.* — *Ibid.* vacuitatem suam : *ostium suum.* — 14. fuco : *fusco.* — 15. faciat ei : *faciens illi.* — *Ibid.* et in pariete : *in pariete.* — *Ibid.* et confirmans : (*Additur et.*) 19. inutilis : *indigena.*

## CAPUT XIV.

*Vers.* 1. feros : *ferocias.* — 2. enim : quidem. — 4. es ex omnibus : (*Adduntur.*) — *Ibid.* sauare : *salvare.* — *Ibid.* aliquis adeat mare? (*vers. 5.*) Sed ut non essent vacua : (*Erasa veteri lectione, superscribuntur, aliquis adeat. Sed ut non esset vacua.*) 5. propter hoc : (*Adduntur in cod.*) — *Ibid.* et : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* ratem : *rates.* — 6. Sed ab initio : *Sed et ab initio.* — 8. autem : enim, — *Ibid.* et ipsum : *ipsum.*

A — 11. Propter hoc et idolis nationum non erit respectus; quoniam creature Dei in odium facte sunt, et in tentationem animabus : *Propter quod et in idolis nationum erit dubitatio, quoniam creature Dei in abominatione facte sunt, et tentationem scandali animis.* — 12. corruptio vite est : *corruptio vite.* — 14. hominum haec adinvenit : *hominum venit.* — 15. fecit : facit. — *Ibid.* et illum : *illum.* — *Ibid.* quasi : (*Deest in cod.*) — 17. Et : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* palam : *facie.* — *Ibid.* hoc : (*Non habetur in cod.*) — *Ibid.* essent : *habitarent.* — *Ibid.* reges : *regem.* — 18. et : (*Non est in cod.*) — *Ibid.* eximia diligentia : *eximiam diligentiam.* — 19. illi : *huius.* — *Ibid.* assumpsit : *assumpsit.* — 20. hominum : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* abducta : *adducta.* — *Ibid.* fuerat : est. — 22. inscientia : *ignorantie.* — 23. sacrificia : *mysteria.* — 24. invidiam : *insidias.* — 25. et infidelitas : *infidelitas.* — 26. Dei : *Domini.* — *Ibid.* inconstititia : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* impudicitiae : *impudicitia.* — 28. certo : (*Non est in cod.*) — *Ibid.* perierant : *perjurant.* — 29. noceri : *laedi.* — 31. iurantium : *juratorum.* — *Ibid.* in iustorum : *in iustorum.*

## CAPUT XV.

*Vers.* 2. apud te : (*Desunt in cod.*) — 6. sunt : (*Non habetur in cod.*) — 7. similiter quæ his sunt contraria : *quæ his sunt contraria similiter.* — 8. et cum labore vano : *Et male laborans vanum.* — *Ibid.* et post : post. — *Ibid.* se : (*Non est in cod.*) — *Ibid.* quam : quæ. — 10. enim : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* supervacua : (*Ita superscribitur, eraso priori verbo.*) — 11. qui se finxit et : *qui finxit eum et.* — *Ibid.* insuffavit : *flavit.* — *Ibid.* ei : *illi.* (*Sed additur.*) — 12. Sed et estimaverunt lusum : *scdæstimaverunt ludum.* — 13. hic : *Iste.* — *Ibid.* se : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* omnes delinquent : *omnes quoque delinquent.* — 15. percipiendum : *recipiendum.* — 16. illos : *illa.* — *Ibid.* illos : *illa.* — 18. miserrima : *deterrima.* — *Ibid.* illis : *aliis.*

## CAPUT XVI.

*Vers.* 4. haec et per : *hoc per.* — *Ibid.* digne : digna. — 5. colubrorum : *serpentium.* — 6. sed : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* in perpetuum : *usque ad finem.* — 7. te : (*Additur in cod.*) — 9. enim : autem, — 11. incidentes : *incidentes.* — 13. Tu es enim, Domine, qui vita : *Tu enim vita.* — 14. quidem : (*Non habetur in cod.*) — 15. sed tuam : *tuam autem.* — 16. aquis : *pluriis.* — *Ibid.* pluviosis : *imbris.* — *Ibid.* passi, et per, etc. : *passi sine excusatione, et per, etc.* — 17. vindex : *defensor.* — 19. exardescat undique : *ardebat.* — 21. substantiam enim tuam et dulcedinem : *substantia enim tua dulcedinem.* — *Ibid.* quisque : *quis.* — 23. etiam sue : *etiam viri sue.* — 24. exardescit : *excandescit.* — 25. tunc in omnia : *tunc omni.* — *Ibid.* deserviebant ad voluntatem eorum qui a te desyderati sunt : *deserviebat ad voluntatem horum qui te intelligebant.* — 26. nativitatis fructus pascunt homines : *nativitates fructum pascunt hominem.* — 28. prævenire solem ad benedictionem tuam : *pervenire solem ad gratiarum actionem.* — *Ibid.* te adorare : *te Deum adorare.* — 29. fides : *spes.* — *Ibid.* disperget tanquam aqua supervacua : *dispergit tanquam aqua inutilis.*

## CAPUT XVII.

*Vers.* 1. Domine : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* verba tua : *opera tua.* : (*Adduntur in cod.*) — 4. illis : (*Non est in cod.*) — 5. nulla vis poterat : *nullam poterat.* — *Ibid.* lumen : *lucem.* — 6. quæ videbantur : *quæ non ridebantur.* — 7. sapientia gloria correptio : *sapientia et gloria correpti.* — 8. promittebant : *permittebant.* — *Ibid.* perturbationes : *turbationes.* — 9. quem : *quum.* — *Ibid.* se : (*Additur in cod.*) — 10. Frequenter enim præoccupant pessima, redargente conscientia : (*Desunt in cod.*) — 11. condemnationis : *condemnati.* — *Ibid.* perturbata : *conturbata.* — 13. computat : *putat.* — 15. animis :

animi. — 18. reclusus : inclusus. — 19. precipita- A cessit : *Hæc autem his cessit* : (*Ita superscribitur, tarum petrarum : præcipitatorum saxonum.* — *Ibid.* erasa vel. lect.) — *Ibid.* sola : solita. de altissimis : e curvatis. — 21. superventura illis erat : superventuræ illis erant.

## CAPUT XVIII.

Vers. 1. tuis : (*Additur in cod.*) — *Ibid.* per : (*Additur in cod.*) — *Ibid.* te : (*Deest in cod.*) — 2. donum : (*Additur in cod.*) — 3. Propter quod ignis : pro quibus ignem. — 6. enim : (*Additur in cod.*) — *Ibid.* cognata est a patribus : cognita est a parentibus. — 7. sanitas : salus. — 8. læsisti : ex-cruciasti. — *Ibid.* et nos : nos. — 9. justitiae legem in concordiam disposuerunt : divinitatis legem in concordia disposuerunt eadem. — *Ibid.* et bona : bona. — *Ibid.* recepti os justos, patri omnium decantantes laudes : percepti os justos patriam decantantes laudem. — 11. est : (*Non habetur in cod.*) — 13. primum : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* se : (*Additur in cod.*) — 15. exiliens : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* de celo : e celo. — *Ibid.* sedibus : (*Additur in cod.*) — 17. malorum : horrendorum. — 18. mortis : (*Non habetur in cod.*) — 21. deprecari pro populis proferens : propugnavit proferens. — *Ibid.* allegans : al-ligans. — *Ibid.* necessitatib : calamitati. — 22. in virtute : virtue. — *Ibid.* illum qui se vexabat : vexato rem. — 23. impetum : iram. — 25. His autem

## CAPUT XIX.

Vers. 2. quoniam cum ipsi permisissent ut se educerent : quoniam ipsi cum reversi essent ut seducerent. — *Ibid.* consequebatur illos penitentiae actus : persecutabantur illos penitentia acti. — 3. luctum : luctus. — 4. illos : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* commemorationem : memoriam. — *Ibid.* repleret punio : replerent punitione. — 6. enim : (*Additur in cod.*) — *Ibid.* refigurabatur : figurabatur. — 7. obumbrabat : adumbrabat. — 8. videntes tua mirabilia : vi-dentes mirabilia. — 9. escam. (*Deest in cod.*) — *Ibid.* qui : (*Ita habebat lectio vetus : modo quia.*) — 10. terra muscas : de terra scinches. — 11. escas : escam. — 12. ascendit illis : (*Additur in cod.*) — 13. advenas ; (*Ita modo superscribitur, erasa veteri lectione, qua adventantes legebatur.*) — *Ibid.* redigebant : acci-piebant. — 14. hæc : hoc. — *Ibid.* quidem : quis. — *Ibid.* erat : erit. — 16. sicut illi in etc. : sicut et illi qui in etc. — 17. elementa dum convertuntur : elementum convertebatur. — *Ibid.* estimari ex ipso visu certo potest : est estimare ex ipso certo visu. — 19. supra suam virtutem : sue virtutis oblitus. — 20. bonam : ambrosiam. — *Ibid.* tuum : (*Additur in cod.*)

## ECCLESIASTICUS.

## D. HIERONYMI PRÆFATIO.

IMPRESS. Lin. 1. nobis et : nobis est et. — Lin. 2. alios : (*Ita superscribitur, erasa veteri lectione, que aliorum videtur habuisse.*) — Lin. 7. ex rancos posse et discentes : alios posse et dicentes. — Lin. 8. amplius : (*Additur in cod.*) — *Ibid.* lectionis : (*Deest in cod.*) — Lin. 12. discere, et illorum periti fieri : dicerent et illorum peritia informati. — Lin. 14. et attentioni studio lectionem facere, et veniam habere in illis in quibus videbimur : et attentio esse lectioni, et veniam dare in his in quibus videbimus. — Lin. 16. et deficere : deficere. — Lin. 17 et verba : verba. — *Ibid.* quando inter se dicuntur. Nam in octavo et : quum in alteram eloquitionem de propria lingua vertuntur. Octavo igitur et. — Lin. 22. et cum multum : cum multum. — Lin. 23. suissem : fuisse. — *Ibid.* ibi : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* relictos : (*Additur in cod.*) — *Ibid.* parvæ : parvos. — Lin. 25. interpretandi li-brum istum ; et multa vigilia attuli doctrinam in spa-tio temporis ad illa quæ ad finem ducent, librum istum dare, et illis qui volunt animum intendere et discere : ad interpretandum hunc librum; et multa vigilia elaboravi, ut non fraudarentur eis qui volunt discere.

## CAPUT I.

Vers. 2. Et dies seculi : (*Adduntur in cod.*) — 3. dimensus : mensus. — 7. multiplicationem : multipli-cationem. — *Ibid.* intellexit : inventit. — 8. et rex : rex. — 9. in spiritu : spiritu. — 11. Domini : Dei. — 16. graditur : creditur. — *Ibid.* agnoscitur : (*Ita superscribitur, erasa veteri lectione.*) — 17. Scientia : scientia et. — 18. Religiositas : (*Additur in cod.*) — 19. Dominum : Deum. *Ibid.* illius : sue. — 20. est : (*Non habetur in cod.*) — 25. et vi-dit et dinumeravit eam : (*Adduntur in cod.*) — 26. scientia : scientia et. — 27. Domini : Dei. — 33. concupiscens : concupisce. — 35. illius : tuos. — 36. Ne : non. — 37. scandalizeris : scandalizaberis. — *Ibid.* in : (*Deest in cod.*) — 39. absconsa : abscondita. — 40. ad Dominum : ad Deum.

## CAPUT II.

Vers. 1. et in timore : et timore. — 7. Dominum : Deum. — 8. Dominum : Deum. — 9. Dominum : Deum. — *Ibid.* et in oblectationem veniet vobis

misericordia. (vers. 10) Qui timetis dominum, dili-gite illum : (*Hæc verba non sunt de contextu ; sed alterius scribe manus habentur in margine litteris gothicis vetustis.*) — 11. quia nullus speravit : quis speravit. (*Ita videtur scriptum in vet. lect., sed modo ut in excusa legitur.*) — 12. quis enim : (*Desunt in cod.*) — 13. remittet : remittit. — *Ibid.* die : tem-pore. — *Ibid.* et protector est : (*Non habentur in cod.*) — 15. et (*Deest in cod.*) — 16. et qui : qui. — 17. Dominus? : Deus?. — 18, 19, 20, 21. Dominum : Deum. — *Ibid.* custodiunt mandata : custodient mandatum. — 22. Domini : Dei. — 23. est : (*Non habetur in cod.*)

## CAPUT III.

Vers. 1. filii sapientiae : filii sapientia. — 2. filii, et, etc. : filii dilecti, et, etc. — 3. firmavit : (*Deest in cod.*) — 4. et in oratione : in oratione. — 6. suum : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* et in die oratio-nis sua exaudietur : (*Desunt in cod.*) — 7. obedit : obaudit. — 8. Dominum : Deum — 9. patientia : (*Ita superscribitur, erasa vet. lectione.*) — 13. sui : (*Additur in cod.*) — *Ibid.* filii : filii. — 14. non : ne. — 17. et in die : in die. — *Ibid.* commemorabitur : memorabitur. — *Ibid.* glacies, solventur : glacies ita solventur. (*Additur ita.*) — 18. derelinquit : relinquit. — 21. et : (*Additur in cod.*) — 22. quæ-sieris : scrutaveris. — *Ibid.* scrutatus fueris : exque-sieris. — 24. noli scrutari : non scrutaris. — 25. ho-minum : hominis. — 27. illo : ipso. — 28. pravus corde : pravicordius. — 29. in doloribus : doloribus. — 30. eradicabitur : (*Ita modo legitur ; cum prius radicabitur appareat fuisse scriptum.*) — *Ibid.* et non intelligetur : (*Adduntur in cod.*) — 33. resistit : resistet. — 34. prospector est ejus qui reddit : con-spector qui reddit.

## CAPUT IV.

Vers. 4. contributati : angustiati. — 5. propter iram : (*Desunt in cod.*) — 6. animæ : (*Non ha-betur in cod.*) — *Ibid.* deprecatio : precatio. — 8. de-clina pauperi sine tristitia aurem : inclina pauperi animam. — *Ibid.* illi : (*Deest in cod.*) — 9. feras in anima tua : feras animam tuam. — 10. misericors : (*Additur in cod.*) — 11. tu : (*Deest in cod.*) — *Ibid.* obediens : obaudiens. — 12. inspirat : inspirabit.

— 13. placeorem : decorum. — 16. judicabis : judicas. A  
 — 17. illorum : illius. 18. eligit : eliget. — 19. indu et : inducit. — Ibid. suis : illius. — 20. et latifib-  
 cibus illum : (Adduntur in cod.) — 21. illi : (Additur  
 in cod.) — Ibid. the-aurizabit : thesaurizat. — 24. ne  
 contundaris : non confundaris. — 27. Ne reverearis :  
*Non revereatur.* — 28. suo : ejus. — 29. verbo : (Iste in cod.) —  
 Ibid. veritatis : veritas. — Ibid. confundere : erubescere : — 31. omni : (Non habetur cod.) — Pro ju-  
 stitia : in justitia. — Ibid. pro te : (Additur.)

## CAPUT V.

Vers. 2. Ne : non. — Ibid. in fortitudine tua :  
*(Desunt in cod.)* — 5. de propitiatu peccato : de  
 propitiatu peccatorum. — Ibid. adjicias : adjicies. — 7.  
 proximant : proximat. — 8. ad Dominum et  
 ne etc. : ad Deum neque. — 9. veniet : venit. — 10.  
 non : nihil. — Ibid. in die : in tempore. — 11. om-  
 niss. : (Deest in cod.) — Ibid. in dupliciti : duplicit. —  
 12. Domini : Dei. — 13. proferas : proferes. —  
 15. vero : (Additur in cod.) — 15. est : (Non  
 habetur in cod.) — 16. et lingua tua ne capiatis : in  
 vita tua ne lingua tua capiatis : (Ita modo super-  
 scribitur, erasa veteri lectione.) — 18. magnum :  
 magnatem.

## CAPUT VI.

Vers. 1. peccator invidus : peccator et invidus. —  
 2. comedat : comedet. — 3. perdat : perdet. — 4. ini-  
 micis : inimici. — 5. lingua eucharis : lingua grata. —  
 6. consiliarius sit : consiliarii sint. — 7. ne : non.  
 9. convertebitur : egreditur. — 10. permanebit : per-  
 manet. — 17. Deum : Dominum. — 19. et qui semi-  
 nat : et seminat. — 21. dominatus : (Additur in cod.) —  
 23. manifesta : manifestata. — 32. eam : te. —  
 34. Si inclinaveris : Et si inclinaveris. — Ibid. audire,  
 sapiens, etc. : audire doctrinam sapiens, etc. (Additur  
 doctrinam.) — 35. sapientia : sapientia. — Ibid. el-  
 fugiant a te : effugiant te. — 37. tuum : (Deest in cod.)

## CAPUT VII.

Vers. 3. filii : (Non habetur in cod.) — 9. animo  
 tuo : anima tua. — 10. ne : nou. — 12. animae : animae  
 sue. — Ibid. circumspactor : circum inspector. — 16.  
 laboriosa opera : laboriosam operam. — 19. vermis :  
 vermes. — 21. Domini gratia : Dei gratiae. — 24. at-  
 tende illis : attende in illis. — 28. si : (Deest in cod.) —  
 Ibid. tuo : (Non habetur in cod.) — 29. Honora pa-  
 trem : Fili, honora patrem. — 30. quoniam : (Additur  
 in cod.) — 32. tuu : (Non habetur in cod.) — Ibid. ne :  
 non. — 34. Da illis : Da illi. — 35. Domino et : (Desunt  
 in cod.) — Ibid. initia : in vita. — 38. consolatione :  
 rogatione. — 40. novissima tua : novissimorum tuorum.

## CAPUT VIII.

Vers. 3. enim : (Deest in cod.) — 8. inimico tuo :  
*(Desunt in cod.)* — Ibid. volumus : nolumus. — 9.  
 in proverbiis : proverbiis. — 10. sapientiam et : (De-  
 sunt in cod.) — 11. ipsi ; et ipsi. — 12. dabis : (Non  
 est in cod.) — 13. arguens : redarguens. — Ibid. eos : D  
 (Additur in cod.) Ibid. et : (Deest in cod.) — 15.  
 quasi : tanquam. — 19. et cum : (Additur et.) — Ibid.  
 non eas : ne eas. — 20. consilium non habeas : ne  
 consilium habeas. — Ibid. diligere : dicere. — 21. ne  
 facias : non facias. — Ibid. pariet : pariat. — 22. ma-  
 nifestes : pandas. — Ibid. falsam : (Deest in cod.)

## CAPUT IX.

Vers. 5. scandalizeris in : scandalizet te, et tedieris  
 in. — 6. Ne : Non. — 8. compita et ne : composita, et  
 non. — 10. conculebitur : conculcatur : (Ita habebut  
 lectio vetus, modo autem ut in excusa.) — 11. exar-  
 descit : exardescet. — 12. ne sedeas : non sedeas. —  
 15. veterescet : veterescat. — 21. tuo : (Additur in  
 cod.) — 23. Dei : (Deest in cod.) — Ibid. enarratio :  
 narratio. (Sed additur in cod.) — 24. in manu arti-  
 ficium opera laudabuntur, et principes, etc. ; in manu  
 artificum opera laudabitur, et principes, etc.

## CAPUT X.

Vers. 1. Index sapiens judicabit populum suum, et  
 principatus sensati stabilis erit : (Additur in cod.) —  
 2. in ea : (Additur in cod.) — 4. exercitabilis : ex-  
 clamabilis. — 7. est : (Non habetur in cod.) — 12.  
 praecidit : praecidet. — 13. morietur : moritur. — 15.  
 est : (Additur in cod.) — Ibid. eum : eos. — 17. du-  
 cum : judicium. — 19. Gentium everit : gentium su-  
 perbarum everit. (Additur vero superbarum.) — 33.  
 Deum : Dominum. — Ibid. exhibitorabit quod : ex-  
 honorabitur hominum, quod. — Ibid. mandata : man-  
 datum. — 25. pauperum, timor Dei est ; non : pauper-  
 rum. Timor Dei est, non. — 28. et disciplinatus : (Ad-  
 ditur et.) — 29. te : (Non habetur in cod.) — 33. ho-  
 norificatur : honoratur. — 34. autem : (Deest in cod.) —  
 Ibid. paupertate : paupertate sua : (Additur sua.)

## CAPUT XI.

Vers. 1. exaltabit : exaltat. — 4. nec in die : nec  
 B die. — 6. oppressi : (Additur op.) — 9. re : (Additur  
 in cod.) — Ibid. et : (Non habetur in cod.) — 11. ho-  
 mo : (Non habetur in cod.) — Ibid. abundabit : abun-  
 dat. — 13. Sapientia et disciplina, et scientia legis  
 apud Deum. dilectio, et viae bonorum apud ipsum.  
 (vers. 16.) Error et tenebre peccatoribus correata  
 sunt ; qui autem exultant in malis, consenserunt in  
 malo : (Non habentur in cod.) — 18. Est : Et est. —  
 Ibid. haec est pars : haec pars. — 20. et mors appro-  
 pinquet : (Desunt in cod.) — Ibid. relinquat : relinquet.  
 — Ibid. et morietur : (Non habentur in cod.) — 21.  
 tuorum : (Non habetur in cod.) — Ibid. uterasce :  
 veterasce. — 22. Conside : Fide. — 23. enim : autem.  
 — 26. mihi : (Deest in cod.) — 28. est : (Non habetur  
 in cod.) — 32. fortitum : fortitum. — 33. imposet :  
 ponet. — 34. enim : (Deest in cod.) — Ibid. et : Non  
 est in cod.) — 35. attenie tibi : (Ita habebat lect. re-  
 tusa ; modo autem attendete.) — 36. turbine : torpore.  
 — Ibid. propriis : proximis.